
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 7 февраля 2022г.                                 № 79 

 

 

 
 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса 

Российской Федерации, решением Совета депутатов Анадырского муници-

пального района от 8 ноября 2021 года № 18 «Об установлении земельного 

налога на территории Анадырского муниципального района», Уставом Ана-

дырского муниципального района, Администрация Анадырского муниципаль-

ного района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы по со-

глашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, нахо-

дящихся в собственности Анадырского муниципального района. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

Об утверждении Порядка определения 

размера платы по соглашению об уста-

новлении сервитута в отношении зе-

мельных участков, находящихся в соб-

ственности Анадырского муниципаль-

ного района 



2 
 

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Сидельникову Е.В. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                    С.Л. Савченко



 

УТВЕРЖДЕН 

  

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

7 февраля 2022г. № 79 

 

 

ПОРЯДОК 

определения размера платы по соглашению об установлении сервитута       

в отношении земельных участков, находящихся в собственности            

Анадырского муниципального района 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет размер платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности Анадырского муниципального района (далее - земельные 

участки). 

2. Размер  платы  по  соглашению об установлении  сервитута определяется 

на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается как 

0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год срока 

действия сервитута, если иное не установлено настоящим Порядком. 

3. Размер платы за сервитут, установленный на три года и более, 

определяется в размере ставки земельного налога от кадастровой стоимости 

земельного участка, за каждый год срока действия сервитута, в соответствии с 

решением Совета депутатов Анадырского муниципального района от 8 ноября 

2021 года № 18 «Об установлении земельного налога на территории 

Анадырского муниципального района». 

4. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, заключенному 

в отношении земельных участков, предоставленных в постоянное (бессрочное) 

пользование, либо в пожизненное наследуемое владение, либо в аренду, может 

быть определен лицом, заинтересованным в установлении сервитута, как раз-

ница рыночной стоимости указанных прав на земельный участок до и после 

установления сервитута, которая определяется независимым оценщиком в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятель-

ности. 

5. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для 

пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, 

определенного в соответствии с настоящим Порядком. 

6. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного 

участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется 

пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с 

настоящим Порядком. 

7. Размер платы по соглашению об установлении сервитута подлежит 

изменению в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка, в 

отношении которого заключено соглашение, в течение 60 календарных дней с 

момента вступления в силу решения об утверждении кадастровой стоимости 



2 
 

земельного участка путем направления лицу, в интересах которого 

устанавливается сервитут, соответствующего уведомления. 

8. Порядок и сроки внесения платы по соглашению об установлении 

сервитута в отношении земельных участков определяются соглашением об 

установлении сервитута, заключенным между лицом, в интересах которого 

устанавливается сервитут, и землепользователем, землевладельцем, 

арендатором земельного участка, в отношении которого устанавливается 

сервитут. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


